Дело № 5-771-0602/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Пойковский                                                                        08 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Кёся  Е.В., по адресу ХМАО-Югра Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении:
Абазова Владимира Владимировича, * года рождения, родившегося в *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, работающего в *, водительское удостоверение * г.,

УСТАНОВИЛ:

06.05.2025 года в 16 час 15 минут на а/д Лабинск-Мостовской-Граница-КЧР71 Абазов В.В. управлял транспортным средством  * без установленного на предусмотренного для этого месте государственного регистрационного знака (отсутствовал на переднем бампере), чем нарушил требования п.11 ОПД РФ.
Абазов В.В. при надлежащем извещении в судебное заседание не явился, посредством телефонограммы просил дело рассмотреть в его отсутствие, пояснил, что при переезде через ручей в горах потоком воды смыло государственный регистрационный знак, доехав до ближайшего города, знак был им установлен на место, однако протокол об административном правонарушении был уже составлен, просил назначить наказание в виде штрафа.
Так же посредством электронной почты в судебный участок поступило пояснение от  отправителя Абазова В., не содержащее подписи. Данное пояснение судья оставляет без внимания, поскольку оно подано с нарушением порядка подачи обращения в суд.
С учетом надлежащего извещения и наличия оформленных в виде телефонограммы пояснений, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Абазова В.В.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Абазова В.В. в совершении вменяемого ему правонарушения установлена.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил Дорожного движения РФ, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно пункту 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, запрещается эксплуатация транспортных средств, в частности, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с частью 2 ст.12.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на день совершения правонарушения), управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Факт и обстоятельства совершенного Абазовым В.В. административного правонарушения, кроме признания им факта управления транспортным средством без государственного регистрационного знака, подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 23АП№776308 от 06.05.2025 г., содержание которого аналогично установочной части данного постановления.
Протокол составлен с участием Абазова В.В., которому права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом Абазов В.В. ознакомлен, копию протокола получил, замечаний к содержанию протокола не имел, в объяснении указал «регистрационный номер потерял случайно при переезде через ручей по дороге через горы из Архыза в Майкоп», ходатайствовал о направлении дела для рассмотрения по месту жительства что подтверждается соответствующими записями и его подписью в графах протокола;
- объяснением Абазова В.В., в котором он так же пояснил, что утерял государственный регистрационный знак при переезде через реку, умысла на совершение правонарушения не имел, был вынужден продолжить движение с одним регистрационным знаком;
- рапортом инспектора ДПС К. от 06.05.2025 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;
- рапортом инспектора ДПС Х. от 06.05.2025 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;
- фототаблицей к протоколу об административном правонарушении;
Из выписки из реестра правонарушений следует, что ранее Абазов В.В. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений  по ст.12.9 КоАП РФ (15 правонарушений), штрафы оплачены.
Определением мирового судьи судебного участка № 177 Мостовского района Краснодарского края от 27 мая 2025 г. дело передано по ходатайству Абазова В.В. для рассмотрения по месту его жительства мировому судье судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.
Все указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для  рассмотрения дела.
Действия Абазова В.В. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Срок давности привлечения Абазова В.В. к административной ответственности не истёк.
Смягчающих административную ответственность не установлено.
В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст.4.3 КоАП РФ, судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения в срок, когда лицо считается привлеченным к административной ответственности (привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений по ст.12.9 КоАП РФ (15 правонарушений).
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Согласно статьи 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При решении вопроса о назначении вида и размера наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность Абазова В.В., отягчающее наказание обстоятельство, а также принимая во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, полагает возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Абазова Владимира Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф полежит уплате: Получатель УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Мостовскому району), ИНН 2342010936, КПП 234201001, р/с: 03100643000000011800, банк получателя  ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар, КБК:18811601123010001140, БИК:010349101, ОКТМО: 03633000, УИН:18810423250440001322.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 3750 рублей.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 7 Нефтеюганского судебного района в день оплаты штрафа лично или путем направления на адрес электронной почты судебного участка poykovskiy@mirsud86.ru.
За неоплату штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, обязательных работ, либо ареста.
    	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района.

Мировой судья                                                                    Е.В. Кёся

4